

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC MỘT SỐ HỘI NGHỊ CỦA HỘI NHÀ BÁO VIỆT NAM**  
**Tháng 10, 11 năm 2023**

Triển khai Quyết định số 375/QĐ-TTg ngày 12/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Điều lệ Hội Nhà báo Việt Nam;

Thực hiện Quyết định số 558/QĐ-TTg ngày 08/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ, phê duyệt Chương trình hỗ trợ hoạt động sáng tạo tác phẩm, công trình văn học nghệ thuật, báo chí ở Trung ương và các Hội Văn học nghệ thuật địa phương; hỗ trợ tác phẩm báo chí chất lượng cao ở các Hội Nhà báo địa phương giai đoạn 2021 – 2025 và Hướng dẫn 3824/HD-BVHTTDL ngày 15/10/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Thực hiện Kế hoạch số 154-KH/BTGTW ngày 10/6/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về Triển khai phong trào thi đua xây dựng môi trường văn hóa trong cơ quan báo chí và tổ chức Hội nghị về Văn hóa của cơ quan báo chí và người làm báo, sơ kết 01 năm phong trào thi đua xây dựng môi trường văn hóa trong cơ quan báo chí;

Thực hiện Công văn số 3480-CV/HVCTQG ngày 06/02/2023 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh và Kế hoạch số 10-KH/BCĐTW ngày 12/5/2022 của Ban Chỉ đạo 35 Trung ương, sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Nghị quyết 35-NQ/TW về Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới;

Thực hiện Quyết định số 348/QĐ-TTg ngày 6/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược “Chuyển đổi số báo chí đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”;

Căn cứ Kế hoạch số 152a/KH-HNBVN ngày 18/5/2023 của Hội Nhà báo Việt Nam về việc tổ chức các nhiệm vụ được Đảng, Nhà nước giao năm 2023, Hội Nhà báo Việt Nam tổ chức một số hội nghị trong các tháng 10, 11 năm 2023, cụ thể như sau:

# I. HỘI NGHỊ TỔNG KẾT 17 NĂM GIẢI BÁO CHÍ QUỐC GIA VÀ TỔNG KẾT CÔNG TÁC HỖ TRỢ BÁO CHÍ CHẤT LƯỢNG CAO NĂM 2022; TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH HỖ TRỢ BÁO CHÍ CHẤT LƯỢNG CAO NĂM 2023, 2024

## 1. Mục đích

Tổng kết, đánh giá 17 năm Giải báo chí Quốc gia; tổng kết, đánh giá kết quả hoạt động Cơ quan Trung ương Hội và các cấp Hội trong công tác hỗ trợ tác phẩm báo chí chất lượng cao năm 2022; tiếp tục hướng dẫn triển khai Chương trình hỗ trợ báo chí chất lượng cao năm 2023, 2024 theo Quyết định số 558/QĐ-TTg ngày 08/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

## 2. Yêu cầu

Thông qua Hội nghị, đánh giá hoạt động 17 năm tổ chức Giải báo chí Quốc gia, đánh giá những kết quả đạt được cũng như những hạn chế, tồn tại và giải pháp khắc phục, cải tiến để nâng cao chất lượng, góp phần tăng cường sự đóng góp của báo chí vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong bối cảnh chuyển đổi số; đánh giá kết quả thực hiện Đề án Tiếp tục hỗ trợ hoạt động sáng tạo tác phẩm, công trình văn học nghệ thuật, báo chí ở Trung ương và các Hội Văn học nghệ thuật địa phương; hỗ trợ tác phẩm báo chí chất lượng cao ở các Hội Nhà báo địa phương năm 2022; làm rõ hiệu quả của Đề án trong việc nâng cao chất lượng báo chí Trung ương và địa phương cũng như các vấn đề còn vướng mắc, rút ra bài học kinh nghiệm để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình hỗ trợ hoạt động sáng tạo tác phẩm, công trình văn học nghệ thuật, báo chí ở Trung ương và các Hội Văn học nghệ thuật địa phương; hỗ trợ tác phẩm báo chí chất lượng cao ở các Hội Nhà báo địa phương năm 2023, 2024 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt theo Quyết định số 558/QĐ-TTg ngày 08/4/2021.

## 3. Kế hoạch

### 3.1. Khu vực miền Trung – Tây Nguyên

#### 3.1.1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian dự kiến: ngày 05/10/2023;
- Địa điểm: Thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.

#### 3.1.2. Chương trình hội nghị

- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo Hội Nhà báo Việt Nam;
- Phát biểu chào mừng của lãnh đạo tỉnh Nghệ An;
- Báo cáo tổng kết, đánh giá 17 năm tổ chức thực hiện Giải báo chí Quốc gia (Thường trực Hội đồng Giải báo chí Quốc gia);
- Báo cáo tổng kết công tác hỗ trợ tác phẩm báo chí chất lượng cao năm 2022 (lãnh đạo Hội báo cáo);

- Tham luận của các cấp Hội Nhà báo;
- Hướng dẫn triển khai Chương trình hỗ trợ báo chí chất lượng cao năm 2023, 2024 gồm: (1) Hướng dẫn về nội dung; (2) Hướng dẫn xây dựng, thực hiện quy chế chi tiêu và lập báo cáo quyết toán kinh phí Chương trình hỗ trợ hoạt động sáng tạo tác phẩm báo chí chất lượng cao đối với các Hội Nhà báo địa phương (Trưởng Ban Nghiệp vụ và lãnh đạo Văn phòng Hội Nhà báo Việt Nam phát biểu).
- Lãnh đạo Hội và đại diện lãnh đạo các Ban, bộ, ngành ghi nhận và trả lời các kiến nghị, đề xuất;
- Lãnh đạo Hội kết luận hội nghị.

### **3.1.3. Số lượng và thành phần tham dự**

Số lượng đại biểu: Khoảng 174 người (chưa tính lái xe) gồm: Đại diện Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông: 04 người; Đại diện các Vụ chức năng của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Bộ Tài chính: 04 người; Đại diện Vụ Khoa giáo - Văn xã, Văn phòng Chính phủ: 02 người; Đại diện Vụ Tổ chức phi chính phủ, Bộ Nội vụ: 02 người; Đại diện lãnh đạo Ủy ban toàn quốc Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam: 02 người; Đại diện 19 Hội Nhà báo các tỉnh miền Trung – Tây Nguyên (mỗi Hội 03 người): 57 đại biểu; Đại diện lãnh đạo tỉnh Nghệ An: 05 đại biểu; Hội Nhà báo tỉnh Nghệ An: 50 đại biểu; Phóng viên báo chí Trung ương và địa phương: 15 người; Ban Chấp hành Hội Nhà báo Việt Nam: 10 đại biểu; Ban Kiểm tra khóa XI: 05 đại biểu; Cơ quan Trung ương Hội: 09 người; hậu cần: 9 người, trong đó Cơ quan Trung ương Hội 05 người, Hội Nhà báo tỉnh Nghệ An 04 người.

## **3.2. Khu vực phía Nam**

### **3.2.1. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian dự kiến: ngày 26/10/2023;
- Địa điểm: Thành phố Mỹ Tho, tỉnh Tiền Giang.

### **3.2.2. Chương trình hội nghị**

- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo Hội Nhà báo Việt Nam;
- Phát biểu chào mừng của lãnh đạo tỉnh Tiền Giang;
- Báo cáo tổng kết, đánh giá 17 năm tổ chức thực hiện Giải báo chí Quốc gia (Thường trực Hội đồng Giải báo chí Quốc gia);
- Báo cáo tổng kết công tác hỗ trợ tác phẩm báo chí chất lượng cao năm 2022 (lãnh đạo Hội báo cáo);
- Tham luận của các cấp Hội Nhà báo;
- Hướng dẫn triển khai Chương trình hỗ trợ báo chí chất lượng cao năm 2023, 2024 gồm: (1) Hướng dẫn về nội dung; (2) Hướng dẫn xây dựng, thực hiện

quy chế chi tiêu và lập báo cáo quyết toán kinh phí Chương trình hỗ trợ hoạt động sáng tạo tác phẩm báo chí chất lượng cao đối với các Hội Nhà báo địa phương (Trưởng Ban Nghiệp vụ và lãnh đạo Văn phòng Hội Nhà báo Việt Nam phát biểu);

- Lãnh đạo Hội và đại diện lãnh đạo các Ban, bộ, ngành ghi nhận và trả lời các kiến nghị, đề xuất;

- Lãnh đạo Hội kết luận hội nghị.

### **3.2.3. Số lượng và thành phần tham dự**

Số lượng đại biểu: Khoảng 172 người (chưa tính lái xe) gồm: Đại diện Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông: 04 người; Đại diện các Vụ chức năng của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Bộ Tài chính: 04 người; Đại diện Vụ Khoa giáo - Văn xã, Văn phòng Chính phủ: 02 người; Đại diện Vụ Tổ chức phi chính phủ, Bộ Nội vụ: 02 người; Đại diện lãnh đạo Ủy ban toàn quốc Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam: 02 người; Đại diện 19 Hội Nhà báo các tỉnh phía Nam (mỗi Hội 03 người): 57 đại biểu; Đại diện lãnh đạo tỉnh Tiền Giang: 05 đại biểu; Hội Nhà báo tỉnh Tiền Giang: 50 đại biểu; Phóng viên báo chí Trung ương và địa phương: 15 người; Ban Chấp hành Hội Nhà báo Việt Nam: 10 đại biểu; Ban Kiểm tra khóa XI: 03 đại biểu; Cơ quan Trung ương Hội: 09 người; hậu cần: 09 người, trong đó Cơ quan Trung ương Hội 05 người, Hội Nhà báo tỉnh Tiền Giang 04 người.

## **3.3. Khu vực phía Bắc**

### **3.3.1. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian dự kiến: ngày 16/11/2023;

- Địa điểm: Thành phố Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình.

### **3.3.2. Chương trình hội nghị**

- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo Hội Nhà báo Việt Nam;

- Phát biểu chào mừng của lãnh đạo tỉnh Hòa Bình;

- Báo cáo tổng kết, đánh giá 17 năm tổ chức thực hiện Giải báo chí Quốc gia (Thường trực Hội đồng Giải báo chí Quốc gia);

- Báo cáo tổng kết công tác hỗ trợ tác phẩm báo chí chất lượng cao năm 2022 (lãnh đạo Hội báo cáo);

- Tham luận của các cấp Hội Nhà báo;

- Hướng dẫn triển khai Chương trình hỗ trợ báo chí chất lượng cao năm 2023, 2024 gồm: (1) Hướng dẫn về nội dung; (2) Hướng dẫn xây dựng, thực hiện quy chế chi tiêu và lập báo cáo quyết toán kinh phí Chương trình hỗ trợ hoạt động sáng tạo tác phẩm báo chí chất lượng cao đối với các Hội Nhà báo địa phương (Trưởng Ban Nghiệp vụ và lãnh đạo Văn phòng Hội Nhà báo Việt Nam phát biểu);

- Lãnh đạo Hội và đại diện lãnh đạo các Ban, bộ, ngành ghi nhận và trả lời các kiến nghị, đề xuất;
- Lãnh đạo Hội kết luận hội nghị.

### **3.3.3. Số lượng và thành phần tham dự**

Số lượng đại biểu: Khoảng 386 người (chưa tính lái xe) gồm: Đại diện Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông: 04 người; Đại diện các Vụ chức năng của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Bộ Tài chính: 04 người; Đại diện Vụ Khoa giáo - Văn xã, Văn phòng Chính phủ: 02 người; Đại diện Vụ Tổ chức phi chính phủ, Bộ Nội vụ: 02 người; Đại diện lãnh đạo Ủy ban toàn quốc Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam: 02 người; Đại diện 25 Hội Nhà báo các tỉnh phía Bắc (mỗi Hội 03 người): 75 đại biểu; Đại diện lãnh đạo tỉnh Hòa Bình: 05 đại biểu; Hội Nhà báo tỉnh Hòa Bình: 50 đại biểu; Phóng viên báo chí Trung ương và địa phương: 15 người; Ban Chấp hành Hội Nhà báo Việt Nam: 34 đại biểu; Ban Kiểm tra khóa XI: 08 đại biểu; Đại diện lãnh đạo 20 Liên chi hội và 100 Chi hội Nhà báo ở Trung ương: 120 người; Đại diện lãnh đạo một số cơ quan báo chí ở Trung ương: 50 người. Cơ quan Trung ương Hội: 10 người; hậu cần: 9 người, trong đó Cơ quan Trung ương Hội 05 người, Hội Nhà báo tỉnh Hòa Bình 04 người.

## **II. HỘI NGHỊ SƠ KẾT 01 NĂM PHONG TRÀO THI ĐUA XÂY DỰNG MÔI TRƯỜNG VĂN HÓA TRONG CƠ QUAN BÁO CHÍ VÀ HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN ĐIỀU LỆ HỘI NHÀ BÁO VIỆT NAM; TỔNG KẾT CÔNG TÁC QUẢN LÝ HỘI VIÊN LÀ PHÓNG VIÊN CƠ QUAN BÁO CHÍ THƯỜNG TRÚ TẠI CÁC ĐỊA PHƯƠNG**

### **1. Mục đích**

Hướng dẫn thực hiện Quyết định số 375/QĐ-TTg ngày 12/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về Điều lệ Hội Nhà báo Việt Nam.

Sơ kết 01 năm phong trào thi đua xây dựng môi trường văn hóa trong cơ quan báo chí; tiếp tục triển khai phong trào thi đua xây dựng môi trường văn hóa trong cơ quan báo chí; tổng kết công tác quản lý hội viên là phóng viên cơ quan báo chí thường trú tại các địa phương.

### **2. Yêu cầu**

Quán triệt các nội dung, đề ra các nhiệm vụ cho các cấp Hội, các cơ quan báo chí thực hiện nghiêm Điều lệ Hội Nhà báo Việt Nam.

Thông qua việc sơ kết 01 năm phong trào thi đua xây dựng môi trường văn hóa trong cơ quan báo chí; chỉ ra những thuận lợi và khó khăn trong việc xây dựng cơ quan báo chí văn hóa và người làm báo văn hóa; từ đó thúc đẩy và lan tỏa sự hưởng ứng và tham gia tích cực, hiệu quả trong việc xây dựng môi trường văn hóa trong cơ quan báo chí; quyết tâm, kiên trì triển khai thực hiện Bộ Tiêu chí văn hóa trong cơ quan báo chí và văn hóa người làm báo, quyết tâm xây dựng

nền báo chí, truyền thông chuyên nghiệp, nhân văn và hiện đại; đồng thời đánh giá những thuận lợi và khó khăn trong công tác quản lý hội viên là phóng viên cơ quan báo chí thường trú tại các địa phương.

### **3. Kế hoạch**

#### **3.1. Khu vực miền Trung – Tây Nguyên**

##### **3.1.1. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian dự kiến: ngày 05/10/2023;
- Địa điểm: Thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.

##### **3.1.2. Chương trình hội nghị**

- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo Hội Nhà báo Việt Nam;
- Báo cáo sơ kết 01 năm phong trào thi đua xây dựng môi trường văn hóa trong cơ quan báo chí; tổng kết công tác quản lý hội viên là phóng viên cơ quan báo chí thường trú tại các địa phương (lãnh đạo Hội báo cáo);
- Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Hội Nhà báo Việt Nam;
- Tham luận của các cấp Hội Nhà báo;
- Lãnh đạo Hội và đại diện lãnh đạo các Ban, bộ, ngành ghi nhận và trả lời các kiến nghị, đề xuất;
- Lãnh đạo Hội kết luận hội nghị.

##### **3.1.3. Số lượng và thành phần tham dự**

Số lượng đại biểu: Khoảng 174 người (chưa tính lái xe) gồm: Đại diện Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông: 04 người; Đại diện các Vụ chức năng của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Bộ Tài chính: 04 người; Đại diện Vụ Khoa giáo - Văn xã, Văn phòng Chính phủ: 02 người; Đại diện Vụ Tổ chức phi chính phủ, Bộ Nội vụ: 02 người; Đại diện lãnh đạo Ủy ban toàn quốc Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam: 02 người; Đại diện 19 Hội Nhà báo các tỉnh miền Trung – Tây Nguyên (mỗi Hội 03 người): 57 đại biểu; Đại diện lãnh đạo tỉnh Nghệ An: 05 đại biểu; Hội Nhà báo tỉnh Nghệ An: 50 đại biểu; Phóng viên báo chí Trung ương và địa phương: 15 người; Ban Chấp hành Hội Nhà báo Việt Nam: 10 đại biểu; Ban Kiểm tra khóa XI: 05 đại biểu; Cơ quan Trung ương Hội: 09 người; hậu cần: 9 người, trong đó Cơ quan Trung ương Hội 05 người, Hội Nhà báo tỉnh Nghệ An 04 người.

#### **3.2. Khu vực phía Nam**

##### **3.2.1. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian dự kiến: ngày 26/10/2023;
- Địa điểm: Thành phố Mỹ Tho, tỉnh Tiền Giang.

### 3.2.2. Chương trình hội nghị

- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo Hội Nhà báo Việt Nam;
- Báo cáo sơ kết 01 năm phong trào thi đua xây dựng môi trường văn hóa trong cơ quan báo chí; tổng kết công tác quản lý hội viên là phóng viên cơ quan báo chí thường trú tại các địa phương (lãnh đạo Hội báo cáo);
- Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Hội Nhà báo Việt Nam;
- Tham luận của các cấp Hội Nhà báo;
- Lãnh đạo Hội và đại diện lãnh đạo các Ban, bộ, ngành ghi nhận và trả lời các kiến nghị, đề xuất;
- Lãnh đạo Hội kết luận hội nghị.

### 3.2.3. Số lượng và thành phần tham dự

Số lượng đại biểu: Khoảng 172 người (chưa tính lái xe) gồm: Đại diện Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông: 04 người; Đại diện các Vụ chức năng của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Bộ Tài chính: 04 người; Đại diện Vụ Khoa giáo - Văn xã, Văn phòng Chính phủ: 02 người; Đại diện Vụ Tổ chức phi chính phủ, Bộ Nội vụ: 02 người; Đại diện lãnh đạo Ủy ban toàn quốc Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam: 02 người; Đại diện 19 Hội Nhà báo các tỉnh phía Nam (mỗi Hội 03 người): 57 đại biểu; Đại diện lãnh đạo tỉnh Tiền Giang: 05 đại biểu; Hội Nhà báo tỉnh Tiền Giang: 50 đại biểu; Phóng viên báo chí Trung ương và địa phương: 15 người; Ban Chấp hành Hội Nhà báo Việt Nam: 10 đại biểu; Ban Kiểm tra khóa XI: 03 đại biểu; Cơ quan Trung ương Hội: 09 người; hậu cần: 09 người, trong đó Cơ quan Trung ương Hội 05 người, Hội Nhà báo tỉnh Tiền Giang 04 người.

### 3.3. Khu vực phía Bắc

#### 3.3.1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian dự kiến: ngày 16/11/2023;
- Địa điểm: Thành phố Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình.

#### 3.3.2. Chương trình hội nghị

- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo Hội Nhà báo Việt Nam;
- Báo cáo sơ kết 01 năm phong trào thi đua xây dựng môi trường văn hóa trong cơ quan báo chí; tổng kết công tác quản lý hội viên là phóng viên cơ quan báo chí thường trú tại các địa phương (lãnh đạo Hội báo cáo);
- Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Hội Nhà báo Việt Nam;
- Tham luận của các cấp Hội Nhà báo;
- Lãnh đạo Hội và đại diện lãnh đạo các Ban, bộ, ngành ghi nhận và trả lời các kiến nghị, đề xuất;
- Lãnh đạo Hội kết luận hội nghị.

### 3.3.3. Số lượng và thành phần tham dự

Số lượng đại biểu: Khoảng 386 người (chưa tính lái xe) gồm: Đại diện Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông: 04 người; Đại diện các Vụ chức năng của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Bộ Tài chính: 04 người; Đại diện Vụ Khoa giáo - Văn xã, Văn phòng Chính phủ: 02 người; Đại diện Vụ Tổ chức phi chính phủ, Bộ Nội vụ: 02 người; Đại diện lãnh đạo Ủy ban toàn quốc Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam: 02 người; Đại diện 25 Hội Nhà báo các tỉnh phía Bắc (mỗi Hội 03 người): 75 đại biểu; Đại diện lãnh đạo tỉnh Hòa Bình: 05 đại biểu; Hội Nhà báo tỉnh Hòa Bình: 50 đại biểu; Phóng viên báo chí Trung ương và địa phương: 15 người; Đại diện lãnh đạo 20 Liên chi hội và 100 Chi hội Nhà báo ở Trung ương: 120 người; Đại diện lãnh đạo một số cơ quan báo chí ở Trung ương: 50 người; Ban Chấp hành Hội Nhà báo Việt Nam: 34 đại biểu; Ban Kiểm tra khóa XI: 08 đại biểu; Cơ quan Trung ương Hội: 10 người; hậu cần: 9 người, trong đó Cơ quan Trung ương Hội 05 người, Hội Nhà báo tỉnh Hòa Bình 04 người.

## III. HỘI NGHỊ “BÁO CHÍ VỚI CÔNG TÁC BẢO VỆ NỀN TẢNG TƯ TƯỞNG CỦA ĐẢNG TRONG BỐI CẢNH CHUYỂN ĐỔI SỐ”

### 1. Mục đích

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII, Công văn số 3480-CV/HVCTQG ngày 06/02/2023 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh và Kế hoạch số 10-KH/BCĐTW ngày 12/5/2022 của Ban Chỉ đạo 35 Trung ương, sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Nghị quyết 35-NQ/TW về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”.

### 2. Yêu cầu

Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò quan trọng trong đời sống xã hội của công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; tăng cường nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho đội ngũ báo chí địa phương về chủ trương, quan điểm bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; đẩy mạnh bồi dưỡng, rèn luyện đội ngũ nhà báo – hội viên tham gia đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; tích cực tuyên truyền, triển khai thực hiện hiệu quả Văn kiện Đại hội XIII của Đảng và các Nghị quyết Hội nghị Trung ương khoá XIII.

### 3. Kế hoạch

#### 3.1. Khu vực miền Trung – Tây Nguyên

##### 3.1.1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian dự kiến: ngày 06/10/2023;
- Địa điểm: Thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.



### **3.1.2. Chương trình hội nghị**

- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo Hội Nhà báo Việt Nam;
- Tham luận của đại biểu báo chí Trung ương và địa phương, thảo luận của các đại biểu tham dự;
- Phát biểu của đại diện Ban Chỉ đạo 35 Trung ương;
- Phát biểu của đại diện Cục Chuyển đổi số Quốc gia (Bộ Thông tin và Truyền thông);
- Lãnh đạo Hội và đại diện lãnh đạo các Ban, bộ, ngành ghi nhận và trả lời các kiến nghị, đề xuất;
- Lãnh đạo Hội kết luận hội nghị.

### **3.1.3. Số lượng và thành phần tham dự**

Số lượng đại biểu: Khoảng 176 người (chưa tính lái xe) gồm: Đại diện Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông: 04 người; Đại diện Ban Chỉ đạo 35 Trung ương: 02 người; Đại diện các Vụ chức năng của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Bộ Tài chính: 04 người; Đại diện Vụ Khoa giáo - Văn xã, Văn phòng Chính phủ: 02 người; Đại diện Vụ Tổ chức phi chính phủ, Bộ Nội vụ: 02 người; Đại diện lãnh đạo Ủy ban toàn quốc Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam: 02 người; Đại diện 19 Hội Nhà báo các tỉnh miền Trung – Tây Nguyên (mỗi Hội 03 người): 57 đại biểu; Đại diện lãnh đạo tỉnh Nghệ An: 05 đại biểu; Hội Nhà báo tỉnh Nghệ An: 50 đại biểu; Phóng viên báo chí Trung ương và địa phương: 15 người; Ban Chấp hành Hội Nhà báo Việt Nam: 10 đại biểu; Ban Kiểm tra khóa XI: 05 đại biểu; Cơ quan Trung ương Hội: 09 người; hậu cần: 9 người, trong đó Cơ quan Trung ương Hội 05 người, Hội Nhà báo tỉnh Nghệ An 04 người.

## **3.2. Khu vực phía Nam**

### **3.2.1. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian dự kiến: ngày 27/10/2023;
- Địa điểm: Thành phố Mỹ Tho, tỉnh Tiền Giang.

### **3.2.2. Chương trình hội nghị**

- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo Hội Nhà báo Việt Nam;
- Tham luận của đại biểu báo chí Trung ương và địa phương, thảo luận của các đại biểu tham dự;
- Phát biểu của đại diện Ban Chỉ đạo 35 Trung ương;
- Phát biểu của đại diện Cục Chuyển đổi số Quốc gia (Bộ Thông tin và Truyền thông);

- Lãnh đạo Hội và đại diện lãnh đạo các Ban, bộ, ngành ghi nhận và trả lời các kiến nghị, đề xuất;
- Lãnh đạo Hội kết luận hội nghị.

### **3.2.3. Số lượng và thành phần tham dự**

Số lượng đại biểu: Khoảng 174 người (chưa tính lái xe) gồm: Đại diện Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông: 04 người; Đại diện Ban Chỉ đạo 35 Trung ương: 02 người; Đại diện các Vụ chức năng của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Bộ Tài chính: 04 người; Đại diện Vụ Khoa giáo - Văn xã, Văn phòng Chính phủ: 02 người; Đại diện Vụ Tổ chức phi chính phủ, Bộ Nội vụ: 02 người; Đại diện lãnh đạo Ủy ban toàn quốc Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam: 02 người; Đại diện 19 Hội Nhà báo các tỉnh phía Nam (mỗi Hội 03 người): 57 đại biểu; Đại diện lãnh đạo tỉnh Tiền Giang: 05 đại biểu; Hội Nhà báo tỉnh Tiền Giang: 50 đại biểu; Phóng viên báo chí Trung ương và địa phương: 15 người; Ban Chấp hành Hội Nhà báo Việt Nam: 10 đại biểu; Ban Kiểm tra khóa XI: 03 đại biểu; Cơ quan Trung ương Hội: 09 người; hậu cần: 09 người, trong đó Cơ quan Trung ương Hội 05 người, Hội Nhà báo tỉnh Tiền Giang 04 người.

## **3.3. Khu vực phía Bắc**

### **3.3.1. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian dự kiến: ngày 17/11/2023;
- Địa điểm: Thành phố Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình.

### **3.3.2. Chương trình hội nghị**

- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo Hội Nhà báo Việt Nam;
- Tham luận của đại biểu báo chí Trung ương và địa phương, thảo luận của các đại biểu tham dự;
- Phát biểu của đại diện Ban Chỉ đạo 35 Trung ương;
- Phát biểu của đại diện Cục Chuyển đổi số Quốc gia (Bộ Thông tin và Truyền thông);
- Lãnh đạo Hội và đại diện lãnh đạo các Ban, bộ, ngành ghi nhận và trả lời các kiến nghị, đề xuất;
- Lãnh đạo Hội kết luận hội nghị.

### **3.3.3. Số lượng và thành phần tham dự**

Số lượng đại biểu: Khoảng 388 người (chưa tính lái xe) gồm: Đại diện Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông: 04 người; đại diện Ban Chỉ đạo 35 Trung ương: 02 người; Đại diện các Vụ chức năng của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Bộ Tài chính: 04 người; Đại diện Vụ Khoa giáo - Văn xã, Văn phòng Chính phủ: 02 người; Đại diện Vụ Tổ chức phi chính phủ, Bộ Nội

vụ: 02 người; Đại diện lãnh đạo Ủy ban toàn quốc Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam: 02 người; Đại diện 25 Hội Nhà báo các tỉnh phía Bắc (mỗi Hội 03 người): 75 đại biểu; Đại diện lãnh đạo tỉnh Hòa Bình: 05 đại biểu; Hội Nhà báo tỉnh Hòa Bình: 50 đại biểu; Phóng viên báo chí Trung ương và địa phương: 15 người; Đại diện lãnh đạo 20 Liên chi hội và 100 Chi hội Nhà báo ở Trung ương: 120 người; Đại diện lãnh đạo một số cơ quan báo chí ở Trung ương: 50 người; Ban Chấp hành Hội Nhà báo Việt Nam: 34 đại biểu; Ban Kiểm tra khóa XI: 08 đại biểu; Cơ quan Trung ương Hội: 10 người; hậu cần: 9 người, trong đó Cơ quan Trung ương Hội 05 người, Hội Nhà báo tỉnh Hòa Bình 04 người.

#### IV. HỘI NGHỊ TỔNG KẾT 6 NĂM THỰC HIỆN LUẬT BÁO CHÍ 2016 GẮN VỚI 10 ĐIỀU QUY ĐỊNH VỀ ĐẠO ĐỨC NGHỀ NGHIỆP CỦA NGƯỜI LÀM BÁO VIỆT NAM, QUY TẮC SỬ DỤNG MẠNG XÃ HỘI CỦA NGƯỜI LÀM BÁO VIỆT NAM

##### 1. Mục đích

Tổng kết việc thực hiện triển khai Luật báo chí 2016, gắn với 10 điều Quy định về đạo đức nghề nghiệp của người làm báo Việt Nam, Quy tắc sử dụng mạng xã hội của người làm báo Việt Nam cho các cấp Hội, các cơ quan báo chí.

Đề xuất luật hóa hoạt động báo chí, truyền thông theo đúng tinh thần Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng là “xây dựng nền báo chí, truyền thông chuyên nghiệp, nhân văn và hiện đại”.

##### 2. Yêu cầu

Làm rõ cơ sở khoa học và thực tiễn để sửa đổi, bổ sung Luật Báo chí 2016, kiến nghị những nội dung, nhóm nội dung có quy định bất cập, không phù hợp với thực tiễn của pháp luật báo chí, trên cơ sở đó định hình những quan điểm, tầm nhìn, kế hoạch mới để báo chí Việt Nam phát triển dưới sự Lãnh đạo của Đảng trong bối cảnh chuyên đổi số; bên cạnh đó, tiếp tục đẩy mạnh giám sát việc tuân theo pháp luật về báo chí và việc thực hiện Quy định đạo đức nghề nghiệp của người làm báo Việt Nam, Quy tắc sử dụng mạng xã hội của người làm báo Việt Nam.

##### 3. Kế hoạch

##### 3.1. Khu vực miền Trung – Tây Nguyên

##### 3.1.1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian dự kiến: ngày 06/10/2023;
- Địa điểm: Thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.

##### 3.1.2. Chương trình hội nghị

- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo Hội Nhà báo Việt Nam;
- Báo cáo tổng kết 6 năm thực hiện Luật Báo chí 2016 (lãnh đạo Hội báo cáo);

- Tham luận của các cấp Hội Nhà báo;
- Lãnh đạo Hội và đại diện lãnh đạo các Ban, bộ, ngành ghi nhận và trả lời các kiến nghị, đề xuất;
- Lãnh đạo Hội kết luận hội nghị.

### **3.1.3. Số lượng và thành phần tham dự**

Số lượng đại biểu: Khoảng 174 người (chưa tính lái xe) gồm: Đại diện Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông: 04 người; Đại diện các Vụ chức năng của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Bộ Tài chính: 04 người; Đại diện Vụ Khoa giáo - Văn xã, Văn phòng Chính phủ: 02 người; Đại diện Vụ Tổ chức phi chính phủ, Bộ Nội vụ: 02 người; Đại diện lãnh đạo Ủy ban toàn quốc Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam: 02 người; Đại diện 19 Hội Nhà báo các tỉnh miền Trung – Tây Nguyên (mỗi Hội 03 người): 57 đại biểu; Đại diện lãnh đạo tỉnh Nghệ An: 05 đại biểu; Hội Nhà báo tỉnh Nghệ An: 50 đại biểu; Phóng viên báo chí Trung ương và địa phương: 15 người; Ban Chấp hành Hội Nhà báo Việt Nam: 10 đại biểu; Ban Kiểm tra khóa XI: 05 đại biểu; Cơ quan Trung ương Hội: 09 người; hậu cần: 9 người, trong đó Cơ quan Trung ương Hội 05 người, Hội Nhà báo tỉnh Nghệ An 04 người.

## **3.2. Khu vực phía Nam**

### **3.2.1. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian dự kiến: ngày 27/10/2023;
- Địa điểm: Thành phố Mỹ Tho, tỉnh Tiền Giang.

### **3.2.2. Chương trình hội nghị**

- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo Hội Nhà báo Việt Nam;
- Báo cáo tổng kết 6 năm thực hiện Luật Báo chí 2016 (lãnh đạo Hội báo cáo);
- Tham luận của các cấp Hội Nhà báo;
- Lãnh đạo Hội và đại diện lãnh đạo các Ban, bộ, ngành ghi nhận và trả lời các kiến nghị, đề xuất;
- Lãnh đạo Hội kết luận hội nghị.

### **3.2.3. Số lượng và thành phần tham dự**

Số lượng đại biểu: Khoảng 172 người (chưa tính lái xe) gồm: Đại diện Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông: 04 người; Đại diện các Vụ chức năng của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Bộ Tài chính: 04 người; Đại diện Vụ Khoa giáo - Văn xã, Văn phòng Chính phủ: 02 người; Đại diện Vụ Tổ chức phi chính phủ, Bộ Nội vụ: 02 người; Đại diện lãnh đạo Ủy ban toàn quốc Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam: 02 người; Đại diện 19 Hội Nhà báo các tỉnh phía Nam (mỗi Hội 03 người): 57 đại biểu; Đại diện lãnh đạo tỉnh Tiền

Giang: 05 đại biểu; Hội Nhà báo tỉnh Tiền Giang: 50 đại biểu; Phóng viên báo chí Trung ương và địa phương: 15 người; Ban Chấp hành Hội Nhà báo Việt Nam: 10 đại biểu; Ban Kiểm tra khóa XI: 03 đại biểu; Cơ quan Trung ương Hội: 09 người; hậu cần: 09 người, trong đó Cơ quan Trung ương Hội 05 người, Hội Nhà báo tỉnh Tiền Giang 04 người.

### **3.3. Khu vực phía Bắc**

#### **3.3.1. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian dự kiến: ngày 17/11/2023;
- Địa điểm: Thành phố Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình.

#### **3.3.2. Chương trình hội nghị**

- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo Hội Nhà báo Việt Nam;
- Báo cáo tổng kết 6 năm thực hiện Luật Báo chí 2016 (lãnh đạo Hội báo cáo);
- Tham luận của các cấp Hội Nhà báo;
- Lãnh đạo Hội và đại diện lãnh đạo các Ban, bộ, ngành ghi nhận và trả lời các kiến nghị, đề xuất;
- Lãnh đạo Hội kết luận hội nghị.

#### **3.3.3. Số lượng và thành phần tham dự**

Số lượng đại biểu: Khoảng 388 người (chưa tính lái xe) gồm: Đại diện Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông: 04 người; Đại diện các Vụ chức năng của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Bộ Tài chính: 04 người; Đại diện Vụ Khoa giáo - Văn xã, Văn phòng Chính phủ: 02 người; Đại diện Vụ Tổ chức phi chính phủ, Bộ Nội vụ: 02 người; Đại diện lãnh đạo Ủy ban toàn quốc Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam: 02 người; Đại diện 25 Hội Nhà báo các tỉnh phía Bắc (mỗi Hội 03 người): 75 đại biểu; Đại diện lãnh đạo tỉnh Hòa Bình: 05 đại biểu; Hội Nhà báo tỉnh Hòa Bình: 50 đại biểu; Phóng viên báo chí Trung ương và địa phương: 15 người; Ban Chấp hành Hội Nhà báo Việt Nam: 34 đại biểu; Ban Kiểm tra khóa XI: 08 đại biểu; Đại diện lãnh đạo 20 Liên chi hội và 100 Chi hội Nhà báo ở Trung ương: 120 người; Đại diện lãnh đạo một số cơ quan báo chí ở Trung ương: 50 người; Cơ quan Trung ương Hội: 10 người; hậu cần: 9 người, trong đó Cơ quan Trung ương Hội 05 người, Hội Nhà báo tỉnh Hòa Bình 04 người.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Thủ trưởng các ban, đơn vị chịu trách nhiệm về việc chuẩn bị đầy đủ nội dung theo phân công (kể cả đặt và biên tập tham luận), trình Thường trực Hội trước khi tổ chức hội nghị 05 ngày làm việc.

Kỷ yếu hội nghị phát hành theo mã QR in trên Chương trình từng hội nghị (đơn vị đầu mỗi, chủ trì hội nghị nào có trách nhiệm lập Chương trình kèm mã QR liên quan của hội nghị đó).

### **1. Văn phòng Hội**

Lập danh sách đại biểu khách mời; phát hành giấy mời các hội nghị; là đơn vị đầu mỗi chủ trì, phối hợp các ban, đơn vị liên quan đảm bảo công tác tổ chức, công tác hậu cần, ăn nghỉ... Ban Tổ chức, đại biểu, khách mời và trang thiết bị phục vụ các hội nghị; báo cáo tổng kết công tác hỗ trợ báo chí chất lượng cao năm 2022; hướng dẫn triển khai Chương trình hỗ trợ báo chí chất lượng cao năm 2023, 2024 về quy trình, thủ tục và các vấn đề tài chính kế toán; lập dự toán kinh phí tổ chức các Hội nghị trình Thường trực Hội phê duyệt. Tham mưu đề xuất thành lập Ban Tổ chức và Tổ giúp việc Ban Tổ chức hội nghị theo nguyên tắc tinh gọn, hiệu quả; đảm bảo khi triển khai tổ chức các hội nghị sẽ sử dụng tối đa nguồn nhân lực tại chỗ của Hội Nhà báo các địa phương.

### **2. Ban Nghiệp vụ**

Là đơn vị đầu mỗi chủ trì giúp việc lãnh đạo Hội về nội dung, chương trình hội nghị, chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo Hội, đặt tham luận và mời đại biểu tham luận các hội nghị tại Mục I; dự thảo, đề xuất nội dung báo cáo tổng kết, đánh giá 17 năm tổ chức thực hiện Giải báo chí Quốc gia phối hợp với Cổng thông tin điện tử và Ban Kiểm tra triển khai hội nghị tại Mục III; hướng dẫn triển khai Chương trình hỗ trợ báo chí chất lượng cao năm 2023, 2024 (về nội dung); thông tin tuyên truyền các hội nghị; phối hợp các ban, đơn vị liên quan trong công tác tổ chức các hội nghị.

### **3. Cổng Thông tin điện tử**

Phối hợp với Ban Nghiệp vụ giúp việc lãnh đạo Hội về nội dung, chương trình hội nghị, chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo Hội, đặt tham luận và mời đại biểu tham luận các hội nghị tại Mục I; là đơn vị đầu mỗi, chủ trì giúp việc lãnh đạo Hội về nội dung, chương trình và chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo Hội, đặt tham luận và mời đại biểu tham luận các hội nghị tại Mục III; phối hợp các ban, đơn vị liên quan trong công tác tổ chức các hội nghị.

### **4. Ban Công tác Hội**

Là đơn vị đầu mỗi, chủ trì giúp việc lãnh đạo Hội về nội dung, chương trình và chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo Hội tại hội nghị Mục II; lập báo cáo sơ kết 01 năm phong trào thi đua xây dựng môi trường văn hóa trong cơ quan báo chí; tổng kết công tác quản lý hội viên là phóng viên cơ quan báo chí thường trú tại các địa phương; hướng dẫn thực hiện Điều lệ Hội; đặt tham luận và mời đại biểu tham luận tại hội nghị về hướng dẫn việc thực hiện Điều lệ Hội; và sơ kết 01

năm phong trào thi đua xây dựng môi trường văn hóa trong cơ quan báo chí; đánh giá công tác quản lý hội viên là phóng viên cơ quan báo chí thường trú tại các địa phương; phối hợp các ban, đơn vị liên quan trong công tác tổ chức các hội nghị.

### **5. Ban Kiểm tra**

Là đơn vị đầu mối, chủ trì giúp việc lãnh đạo Hội về nội dung, chương trình hội nghị, chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo Hội tại Mục IV và phối hợp với Công thông tin điện tử và Ban Nghiệp vụ triển khai hội nghị tại Mục III;

Lập báo cáo tổng kết 6 năm thực hiện Luật Báo chí 2016 gắn với 10 điều Quy định về đạo đức nghề nghiệp của người làm báo Việt Nam, Quy tắc sử dụng mạng xã hội của người làm báo Việt Nam;

Đặt tham luận và mời đại biểu tham luận tại hội nghị tổng kết 6 năm thực hiện Luật Báo chí 2016 gắn với 10 điều Quy định về đạo đức nghề nghiệp của người làm báo Việt Nam, Quy tắc sử dụng mạng xã hội của người làm báo Việt Nam; phối hợp các ban, đơn vị liên quan trong công tác tổ chức các hội nghị.

### **6. Hội Nhà báo tỉnh Hòa Bình, Nghệ An, Tiền Giang**

Phối hợp với Cơ quan Trung ương Hội trong công tác tổ chức và hậu cần, công tác xã hội hóa nguồn kinh phí; mời đại biểu lãnh đạo, báo chí địa phương dự hội nghị; mời đại biểu báo chí địa phương tham luận; mời phóng viên tới dự, đưa tin; phát biểu và tham gia đồng chủ trì hội nghị.

### **VI. KINH PHÍ**

Cơ quan Trung ương Hội trích kinh phí nguồn NSNN dành cho Chương trình hỗ trợ tác phẩm báo chí chất lượng cao giai đoạn 2021 – 2025, nguồn kinh phí chi thường xuyên năm 2022 và nguồn xã hội hóa (nếu có);

Các cấp Hội lo kinh phí đi lại cho đại biểu đơn vị mình.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện, đảm bảo mục đích, yêu cầu và nội dung đề ra./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Hội (để b/c);
- Hội Nhà báo 63 tỉnh thành;
- Ban Nghiệp vụ;
- Ban Kiểm tra;
- Ban Công tác Hội;
- Công Thông tin điện tử;
- Văn phòng Hội;
- Lưu: VT.



**Lê Quốc Minh**